PAGE
3

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 08.12.2010     №1477
с. Большое Село
О порядке осуществления Администрации Большесельского муниципального района
функций и полномочий учредителя и собственника имущества муниципального казённого учреждения Большесельского муниципального района и муниципального бюджетного учреждения Большесельского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», постановлением Администрации Большесельского муниципального района от 10.08.2010 № 921 «О мероприятиях по реализации Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые:

- Положение  об осуществлении Администрацией Большесельского муниципального района функций и полномочий учредителя и собственника имущества муниципального казённого учреждения Большесельского муниципального район.

- Положение  об осуществлении Администрацией Большесельского муниципального района функций и полномочий учредителя и собственника имущества муниципального бюджетного учреждения Большесельского муниципального района.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации Большесельского муниципального района Е.Р. Уткину.
3. Постановление вступает в силу с 01.01.2011.

Глава Администрации
Большесельского

муниципального района

В.А. Лубенин

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Большесельского муниципального района

от 08.12.2010    №1477

ПОЛОЖЕНИЕ

об осуществлении Администрацией Большесельского муниципального района функций и полномочий учредителя и собственника имущества муниципального бюджетного учреждения Большесельского муниципального района
1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления Администрацией Большесельского муниципального района функций и полномочий учредителя и собственника имущества муниципального бюджетного учреждения Большесельского муниципального района (далее – бюджетное учреждение).

2. Функции и полномочия учредителя бюджетного учреждения и собственника от имени Большесельского муниципального района осуществляется Администрацией Большесельского муниципального района.

3. Администрация Большесельского муниципального района осуществляет следующие полномочия в отношении бюджетного учреждения:
- формирует и утверждает муниципальное задание для бюджетного учреждения в соответствии с видами деятельности, отнесёнными его уставом к основной деятельности;

- осуществляет финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, с учётом расходов на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закреплённого за бюджетным учреждением, а также приобретённого бюджетным учреждением на средства, выделенные для его приобретения, и иных расходов, предусмотренных действующим законодательством;
- определяет перечень особо ценного движимого имущества бюджетного учреждения, а также вносит в него изменения;

- принимает решение об отнесении имущества бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества при принятии решения о выделении бюджетному учреждению средств на его приобретение;

- определяет порядок составления и утверждения отчёта о результатах деятельности бюджетного учреждения и об использовании закреплённого за ним имущества;

- устанавливает порядок определения платы для граждан и юридических лиц за оказываемые (выполняемые) услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности бюджетного учреждения, оказываемые им сверх установленного государственного задания, а также в случаях, определённых действующим законодательством, в пределах установленного муниципального задания;

- утверждает перечень недвижимого имущества, закреплённого за бюджетным учреждением, в целях расчета субсидии;

- осуществляет контроль за деятельностью бюджетного учреждения в установленном действующим законодательством порядке;

- определяет порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности бюджетного учреждения;

- определяет предельно допустимое значение просроченной кредиторской задолженности бюджетного учреждения, превышение которого  влечет прекращение трудового договора с руководителем бюджетного учреждения по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации;

- согласовывает приём на работу главного бухгалтера и заместителей руководителя бюджетного учреждения, заключение, изменение и прекращение трудовых договоров с ними;

- готовит проект постановления Администрации Большесельского муниципального района о создании, изменении типа, реорганизации или ликвидации бюджетного учреждения и осуществляет мероприятия, связанные с созданием, изменением типа, реорганизацией или ликвидацией бюджетного учреждения, предусмотренные указанным постановлением Администрации Большесельского муниципального района и положениями действующего законодательства Российской Федерации и Ярославской области;
- назначает на должность и освобождает от должности руководителя бюджетного учреждения, а также заключает и прекращает трудовой договор с ним в порядке, установленном Администрацией Большесельского муниципального района;
- утверждает перечень особо ценного движимого имущества (изменения в перечень) бюджетного учреждения;

- согласовывает совершение бюджетным учреждением крупной сделки;

- принимает решение о закреплении имущества, находящегося в собственности Большесельского муниципального района, на праве оперативного управления за бюджетным учреждением;

- принимает решение об изъятии у бюджетного учреждения излишнего, неиспользуемого или используемого им не по назначению имущества, находящегося в собственности Большесельского муниципального района;
- принимает решение об отнесении имущества бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества;

- даёт бюджетному учреждению согласие на распоряжение недвижимым имуществом, а также особо ценным движимым имуществом, закреплённым за ним или приобретённым за счёт средств, выделенных ему на приобретение этого имущества;

- осуществляет контроль за сохранностью и использованием по назначению имущества, закреплённого за бюджетным учреждением на праве оперативного управления

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством.
	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Большесельского муниципального района

от 08.12.2010    №1477

ПОЛОЖЕНИЕ

об осуществлении Администрацией Большесельского муниципального района функций и полномочий учредителя и собственника имущества муниципального казённого учреждения Большесельского муниципального района
1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления Администрацией Большесельского муниципального района функций и полномочий учредителя и собственника имущества муниципального казённого учреждения Большесельского муниципального района (далее – казённое учреждение).

2. Функции и полномочия учредителя и собственника имущества казённого учреждения от имени Большесельского муниципального района осуществляются Администрацией Большесельского муниципального района.
3. Администрация Большесельского муниципального района, если иное не установлено законодательством, осуществляет следующие полномочия в отношении казённого учреждения:
- определяет порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казённого учреждения;
- определяет порядок составления и утверждения отчёта о результатах деятельности казённого учреждения и об использовании закреплённого за ним имущества;

- осуществляет контроль за деятельностью казённого учреждения в установленном действующим законодательством порядке;

- утверждает штатную численность казённого учреждения;

- согласовывает приём на работу главного бухгалтера и заместителей руководителя казённого учреждения, заключение, изменение и прекращение трудовых договоров с ними;

- согласовывает создание филиалов и открытие представительств;

- принимает решения о создании, изменении типа, реорганизации или ликвидации казённого учреждения и осуществляет мероприятия, связанные с созданием, изменением типа, реорганизацией или ликвидацией казённого учреждения, предусмотренные указанным постановлением Администрации Большесельского муниципального района и положениями действующего законодательства Российской Федерации и Ярославской области;
- назначает на должность и освобождает от должности руководителя казённого учреждения, а также заключает и прекращает трудовой договор с ним в порядке, установленном Решением Собрания представителей Большесельского муниципального района № 229 от 25.01.2007г. «Об утверждении порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений в Большесельском муниципальном районе»;
- определяет распорядительным документом перечень казённых учреждений, которым устанавливается государственное задание;

- формирует, утверждает муниципальное задание для казённого учреждения в соответствии с видами деятельности, отнесёнными его уставом к основной деятельности, и осуществляет финансовое обеспечение его выполнения в установленном действующим законодательством порядке (для казённых учреждений, включенных в перечень  казённых учреждений, которым устанавливается муниципальное задание);
- утверждает устав (изменения в устав) казённого учреждения;

- принимает решение о закреплении имущества, находящегося в собственности Большесельского муниципального района, на праве оперативного управления за казённым учреждением;

- принимает решение об изъятии у казённого учреждения излишнего, неиспользуемого или используемого им не по назначению имущества, находящегося в собственности Большесельского муниципального района;

- принимает решение о списании имущества, закрепленного на праве оперативного управления за казённым учреждением, первоначальной стоимостью 50000 рублей и более за единицу имущества, а также объектов недвижимого имущества, автомототранспортных средств и других видов самоходной техники, независимо от их стоимости;
- принимает решение о закреплении имущества, находящегося в собственности Большесельского муниципального района, на праве оперативного управления за  казённым учреждением, независимо от его стоимости, в отношении которого собственником ранее не было принято в установленном порядке данного решения;

- принимает решения о прекращении трудовых отношений с руководителем казённого учреждения в случаях совершения сделок с имуществом, находящимся в оперативном управлении учреждения, с нарушением требований законодательства; неиспользования имущества казённого учреждения по целевому назначению в соответствии с видами деятельности, установленными уставом казённого учреждения; неисполнения поручений департамента, данных в пределах своей компетенции;
- осуществляет контроль за сохранностью и использованием по назначению имущества, закреплённого за казённым учреждением на праве оперативного управления;

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством.